
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.298  7Quarta-feira, 22 DE FEVEREIRO DE 2023

RESOLVE:
Constituir Comissão para abertura de Processo Administrativo Disciplinar, 
para fins de apuração dos fatos, sob a presidência do primeiro, com os se-
guintes servidores: MARINA LIMA WANDERLEY, matrícula nº 57232185/1, 
ocupante do cargo de Técnico em Saúde, lotada na DAS/Gerência de Aná-
lise Técnica, LUCICLEIA DOS PASSOS CORRÊA, matrícula nº 57232116/1, 
ocupante do cargo de Assistente Administrativo, lotada na DAS/Gerên-
cia de Conferência Administrativa e, DEIVID MATEUS LOPES, matrícula nº 
57232156/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, lotado na 
DAS/Gerência de Conferência Administrativa.
Determinar o prazo de 60(sessenta) dias para apresentação de Relatório 
conclusivo, com vistas ao titular do Instituto.
A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
MARIA LÚCIA SILVA SOUZA
Presidente em Exercício
PORTARIA Nº 034 de 15 de fevereiro de 2023
CONSIDERANDO, os termos do Ofício nº 180/2021-MP/3ªPJCapanema, de 
09/08/2021, referente a Notícia de fato nº SIMP 001114-029/2021-MPPA, 
nos autos do Processo nº 2021/868343;
CONSIDERANDO, os termos do Parecer Jurídico/IASEP, editado e assinado 
no Memº nº 079 de 10/08/2021 as fls 1 e, autorização do Presidente do 
IASEP, as fls 9 dos autos;
CONSIDERANDO, o que determina a Lei nº 5.810/94 em seu art. 199.
RESOLVE:
Constituir Comissão para abertura de Sindicância, para apuração dos fatos, 
obedecendo os ditames da Lei nº 8.972/2020, sob a presidência do pri-
meiro, com os seguintes servidores: FRANCIANA LEÃO DIAS, matrícula nº 
3154700/1, ocupante do cargo de Técnico em Saúde, lotada na DAS, EDI-
MILSON MARTINS DE LIMA, matrícula nº 3158390/1, ocupante do cargo de 
Assistente Administrativo, lotado na DAS e EDSON VIEIRA DA CONCEIÇÃO, 
matrícula nº 2009706/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
lotado na DAS.
Determinar o prazo de 60(sessenta) dias para apresentação de Relatório 
conclusivo, com vistas ao titular do Instituto.
A presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
MARIA LÚCIA SILVA SOUZA
Presidente em Exercício

Protocolo: 906954

.

.

INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 098 DE 17 DE FEVEREIRO DE 2023
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO que o Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013, dispõe 
sobre a supervisão, fiscalização e acompanhamento da execução dos con-
tratos, convênios e termo de cooperação firmada pelos órgãos e entidades 
do Poder Executivo do Estado do Pará;
CONSIDERANDO que deverá ser designado um fiscal de contrato, convênio 
ou termo de cooperação; e
CONSIDERANDO os termos do Despacho da Coordenadoria de Adminis-
tração e Serviços, que dispõe sobre a Designação de Fiscal de Contrato 
e Suplente de Contrato, nos autos do Processo Administrativo Eletrônico 
(PAE) nº 2022/1469699, de 16/11/2022;
RESOLVE:
I – DESIGNAR o servidor Marcelo Barbosa Rodrigues, matrícula n° 
5905513/7, ocupante do cargo em comissão de Coordenador, lotado na 
Coordenadoria de Arrecadação e Fiscalização, para atuar como Fiscal do 
Contrato Administrativo nº 006/2023, firmado com a empresa RUSSEL 
BEDFORD GM AUDITORES INDEPENDENTES S/S, inscrita no CNPJ sob o 
nº 13.098.174/0001-80, que tem como objeto a prestação de serviços 
técnicos especializados de Auditoria Externa Independente, com a emissão 
de Parecer Técnico e Relatórios de Auditoria, nas áreas contábil, financeira 
(exercício de 2022) e de investimentos (exercício de 2019 a 2022), em 
cumprimento ao art. 83 – A, da Lei Complementar n° 39, de 09 de janeiro 
de 2002, que estabelece que o IGEPREV, por intermédio das unidades ges-
toras que lhe são vinculadas, será submetido, ao menos uma vez por ano, 
à Auditoria Externa Independente, contratada através de licitação.
II – DESIGNAR o servidor Severiano Fernandes Neto, matrícula n° 
5919761/3, ocupante do cargo em comissão de Gerente, lotado na Coor-
denadoria de Arrecadação e Fiscalização, para atuar como Suplente;
III – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário 
Oficial do Estado.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 17 de fevereiro de 2023.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 906979

PORTARIA Nº 099 DE 17 DE FEVEREIRO DE 2023
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO que o Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013, dispõe 
sobre a supervisão, fiscalização e acompanhamento da execução dos con-
tratos, convênios e termo de cooperação firmada pelos órgãos e entidades 
do Poder Executivo do Estado do Pará;
CONSIDERANDO que deverá ser designado um fiscal de contrato, convênio 
ou termo de cooperação; e
CONSIDERANDO os termos do Despacho da Coordenadoria de Adminis-
tração e Serviços, que dispõe sobre a Designação de Fiscal de Contrato 
e Suplente de Contrato, nos autos do Processo Administrativo Eletrônico 
(PAE) nº 2022/1568127, de 06/12/2022;
RESOLVE:
I – DESIGNAR o servidor Francisco Rodrigues Farias da Cruz, matrícu-
la n° 5964604/2, ocupante do cargo em comissão de Gerente, lotado na 
Coordenadoria de Cadastro e Habilitação, para atuar como Fiscal do Con-
trato Administrativo nº 002/2023, firmado com a empresa KAPA CAPITAL 
FACILITIES – LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 13.279.768/0001-98, que 
tem como objeto a contratação de empresa especializada na prestação de 
serviços, de forma contínua, a ser executado nas dependências do IGE-
PREV nas Agências situadas nos interiores do Estado do Pará, bem como 
nas Unidades Móveis, com fornecimento de material, conforme condições, 
quantidades e exigências estabelecidas, nos termos do Contrato Adminis-
trativo e seus anexos.
II – DESIGNAR a servidora Sthefane Serra de Souza, matrícula n° 
5946264/2, ocupante do cargo em comissão de Gerente, lotada na Gerên-
cia de Registro e Certidões, para atuar como Suplente;
III – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário 
Oficial do Estado.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 17 de fevereiro de 2023.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 906993

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 093 DE 17 DE FEVEREIRO DE 2023
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2023/187758 (PAE), de 15/02/2023, que dispõe sobre autorização de des-
locamento e concessão de diárias a servidor.
RESOLVE:
I – AUTORIZAR a servidora Nicácia Wanescka Medeiros de Araújo, matrí-
cula n° 5945904/2, ocupante do cargo em comissão de Gerente, lotada no 
Gabinete da Presidência, a viajar a cidade de Palmas/TO, no período de 
28/02/2023 a 02/03/2023, a fim de desenvolver suas atividades funcionais 
na referida localidade.
II – CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 02 e ½ (duas e 
meia) diárias à servidora citada acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 17 de fevereiro de 2023.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 906816
PORTARIA Nº 094 DE 17 DE FEVEREIRO DE 2023
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2023/174252 (PAE), de 13/02/2023, que dispõe sobre autorização de des-
locamento e concessão de diárias a servidor.
RESOLVE:
I – AUTORIZAR a servidora Solange Amaral Brito, matrícula nº 5963447/1, 
ocupante da função de Técnico Previdenciário B, lotada no Núcleo de Aten-
ção Psicossocial, a viajar ao município de Marapanim/PA, no período de 
23/02/2023 a 24/02/2023, a fim de realizar diligências relativas ao Pro-
cesso n° 2022/1041387.
II – CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 01 e ½ (uma e 
meia) diária à servidora citada acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 17 de fevereiro de 2023.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 906817
PORTARIA Nº 096 DE 17 DE FEVEREIRO DE 2023
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2023/168561 (PAE), de 10/02/2023, que dispõe sobre autorização de des-
locamento e concessão de diárias a servidor.


